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رَزان- پس از ۲۰ ســال تلاش، ســرانجام 
برند ملی گردشگری، در مراسم افتتاحیه 
لمللــی  ســیزدهمین نمایشــگاه بین ا
گردشگری و سی و سومین نمایشگاه ملی 
صنایع دستی رونمایی شد تا ایران به شکلی 

واحد به جهان معرفی شود.
اگر امروز از هر گردشگر خارجی بپرسید 
ایران را با چه چیزی می شناســد، حتما 
پاســخ های متفاوتی خواهید شــنید. از 
هجمه هایی که علیه ایران در رسانه های 
معاند شده تا اتفاقاتی که برای آن افتاده 
است. گاهی هم ممکن است بین افرادی 
که به ایران ســفر کرده انــد، خاطره ای 
مانده باشــد که با آن ایران را بشناسند. 
مانند مهمان نوازی یا سوغات و غذاهای 
ایرانی. اگر جســت وجویی در چگونگی 
معرفــی ایــران از ســوی تورگردانان و 
فعالان گردشــگری نیز صــورت گیرد، 
نتیجه مشــابه خواهد بود. تورگردانان به 
دلیل نبود برند واحد، با هر آنچه که تصور 
می کنند یک گردشگر می پسندد، ایران 
را معرفی می کنند. درحالی که برند، یک 
واژه، تصویر و یا شــعاری اســت که باید 
هرکس به محض شــنیدن، همان را به 

ذهن بیاورد.
بیشتر از سه دهه است که برای تهیه یک 
برند ملی تلاش می شــود اما هــر بار این 
برند مورد اقبال قــرار نمی گیرد. زعفران و 
فرش کاشان از جمله برندهایی بوده اند که 
پیش از این معرفی شــده اما عمری کوتاه 
داشته اند. حال پس از یک سال برنامه ریزی 
آن طور که مسئولان معاونت گردشگری در 
وزارت میراث فرهنگی اعلام کرده اند، برند 
سیمرغ توانسته است نظرات متخصصان و 
فعالان گردشــگری سراسر کشور را جلب 

کند.
بــه گفتــه علی اصغــر مونســان، وزیر 
میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی: «موضــوع برند ملــی در همه 
بخش هــای اقتصادی کشــور مهم و در 
حوزه گردشــگری بســیار مهم است و 
البتــه موضوع برنــد خلاصه بــه لوگو و 
شــعار نمی شــود. در فاز اول آنچه باید 
در این برند به آن توجه می شــد موضوع 
لوگو و شــعار بود که باید بتواند به خوبی 
داشــته های گردشــگری کشــور را به 
مخاطب منتقل کنــد. در فازهای بعدی 
ســند برند ملی گردشــگری نیز انجام 

خواهد شد.»
مونسان با عنوان اینکه با توجه به اهمیت 
لوگو و شعار در برند گردشگری به معاونت 
گردشگری دستور داده شد تا یک کار خوب 
در این خصوص با حضور همه متخصصان 
انجام شــود گفت: «درنهایــت به لوگوی 
سیمرغ رسیدیم، شبیه به این فرم سیمرغ 
را در هیچ کشوری نداریم، این پرنده سرشار 
از ویژگی های مثبت و مختــص ایرانیان 
است، سیمرغ در اســاطیر ما وجود داشته 
و بزرگان و شعرا و ادبای ما به این موضوع 
توجه ویژه ای داشته اند. فرم زیبای در حال 
پرواز آن نشــان دهنده اوج گرفتن صنعت 

گردشگری است.»

 بار گردشگری بر دوش خراسان رضوی
همچنیــن وزیــر میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دســتی کشور در 
بازدید پنجشــنبه شــب خود از پاویون 
خراســان رضوی در نمایشگاه گردشگری 
گفت: «خراســان رضوی مهم ترین قطب 
گردشگری کشــور اســت و به ویژه الان 
بار زیادی از گردشــگری کشور را برعهده 
گرفته است. در خراســان رضوی علاوه بر 
موضوع گردشگری، زیارت بارگاه ملکوتی 
ثامن الحجج حضرت رضا (ع) مطرح است و 
در بعد فرهنگی این موضوع برای ما اهمیت 
دارد.» او ادامه داد: «در چند ســال اخیر 
می توانیم از گردشــگران زیارتی به عنوان 
گردشــگران ترکیبی یاد کنیم که اگرچه 
موضوع اصلی ســفر آن ها زیارت حضرت 
رضا(ع) است، در کنار آن توریسم درمانی و 

سیاحت نیز انجام می شود.»
مونسان سپس با اشــاره به نقش خراسان 
رضــوی در افزایــش تعداد گردشــگران 
خارجی کشور گفت: «بعضی از گردشگران 
خارجی که به مشهد سفر می کنند، بعد از 
آن از جاذبه های گردشــگری سایر نقاط 
کشــور نیز بازدید می کنند بنابراین نقش 

خراسان رضوی در این حوزه حائز اهمیت 
است.»

وزیــر میراث فرهنگــی، گردشــگری 
ره  و صنایع دســتی همچنیــن دربــا
وضعیت صنایع دســتی خراسان رضوی 
گفت: «خوشــحالیم که صنایع دســتی 
خراسان رضوی نیز پیشرفت های زیادی 
داشته است، صنایع دســتی که در این 
نمایشــگاه دیدم خیلی ارتقا پیدا کرده 
و با کیفیت شده اســت.» مونسان افزود: 
«طرح تجاری سازی صنایع دستی بسیار 
خوب بــود و نتایج طرح تجاری ســازی 
صنایع دستی را که در کشور اجرا کردیم 
اکنون دیده می شــود، چند غرفه صنایع 
دستی خراســان رضوی را هم که بازدید 
کردم بســیار خوشــحال کننده است و 
می تواند به ایجاد اشــتغال کمک کند.» 
او یادآور شــد: «جوانان زیــادی در این 
بخش بدون اینکه از دولت انتظار ویژه ای 
داشته باشند فعالیت می کنند و تولید و 
فروش صنایع دستی را انجام می دهند.»

  «پویش «آغاز سفر از ســرزمین خورشید
رونمایی شد

رونمایی از پویــش مردمی «آغاز ســفر 
از ســرزمین خورشــید» با حضــور وزیر 
میراث فرهنگــی یکی دیگــر از اتفاقات 
این نمایشــگاه بود. ابوالفضل مکرمی فر، 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی خراســان رضوی گفت: «به 
واسطه وجود بارگاه ملکوتی حضرت رضا(ع)، 
شهر مشهد پایتخت معنوی ایران است، این 
پویش راه اندازی شــده است تا مردم سفر 
به شــهرهای ایران را از مشهد مقدس و با 

توسل به این امام آغاز کنند.»

 هتل های خراسان سرمایه های ملی است
حرمت ا... رفیعی، رئیــس هیئت مدیره 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مســافرت 
هوایی و جهانگردی ایران نیز در بازدید 
از غرفه خراســان رضوی، این استان را 
سرآمد گردشگری کشور دانست و گفت: 
«به دو دلیل خراســان رضوی ســرآمد 
گردشــگری اســت. یکی وجود بارگاه 
ملکوتی امام هشتم است که آرزوی همه 
فعالان گردشگری همکاری و فعالیت در 
زمینه زیارت با این اســتان است. دلیل 
دیگر این است که حجم گردشگر خارجی 
خراسان رضوی با تمام استان های دیگر 
کشــور برابری می کند یعنی اگر مجموع 
گردشــگر خارجی ورودی به کشــور ۸ 
میلیون نفر باشــد، حتمــا ۴ میلیون نفر 
خارجــی مربوط بــه خراســان رضوی 
اســت.» رفیعی با بیان اینکه هتل های 
ایجاد شــده در خراســان رضــوی جزو 
ســرمایه های ملی محســوب می شوند، 
بیان کرد: «توقع ما این اســت که اداره 
کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی خراســان رضوی کمک کند تا 
از ظرفیت این هتل ها اســتفاده شــود و 
اســکان در هتل ها اولویت اول باشــد». 
او تصریــح کــرد: «باید بــرای پرکردن 
ظرفیت های خالی مراکز اقامتی و هتل ها 
چاره اندیشی شود.» رئیس هیئت مدیره 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مســافرت 
هوایــی و جهانگردی ایــران ادامه داد: 
«همچنیــن بخــش خصوصــی و دفاتر 
خدمات مســافرت هوایی نیز باید تلاش 
کنند و اولویت اولشــان سفر به خراسان 
رضوی باشــد. به عنــوان متولی بخش 
خصوصی بــه دنبــال این هســتیم که 
بسته مناســبی برای ســفر به خراسان 
رضوی ارائــه کنیم.» او در پایــان ابراز 
امیــدواری کرد با اختصــاص قطار ویژه 
گردشــگری زیارتی بتوانیــم از ظرفیت 
اقامتی خالی خراسان رضوی استفاده و 
علاوه بر جاذبه های زیارتی از جاذبه های 
گردشگری این استان نیز استفاده کنیم. 
همچنین بــا توجه به شــرایط اقتصادی 
ویژه ای که گریبانگیر مســافران است، 
تلاش می کنیم گردشــگری متناسب با 

شرایط را اجرا کنیم.
ســیزدهمین نمایشــگاه گردشــگری و 
سی و ســومین نمایشــگاه صنایع دستی 
تهران از ۲۳ تا ۲۷ بهمن ماه از ســاعت ۹ تا 
۱۷ در محل دائمی نمایشــگاه بین المللی 

تهران دایر است.

اگر قصد خرید  تور مسافرتی نوروز را دارید حتما توصیه های کارشناسان را جدی بگیرید

آریانا راستگو| برداشــت اول؛ تعطيلات نوروز فرارسيده و شما طبق 
قرار، در محل حركت ايستاده ايد. يك ساعتى مى گذرد و هنوز نه تنها 
بقيه همسفران كه اتوبوس و راهنما هم نيامده اند، نگرانيد كه مبادا 
تور را از آژانسى غيرمجاز خريده باشيد و اصلا خبرى از سفر نباشد. 
بعد از چندين ساعت معطلى و استرس كه تماما به تماس با آژانس و 
راهنما مى گذرد، بالاخره خيالتان راحت مى شود، همه جمع مى شوند 
و راه مى افتيد. تازه چشمتان گرم شده كه تكان هاى شديد و ويراژهاى 
راننده خواب را از چشمانتان مى ربايد. چندين بار تذكر فايده اى ندارد، 
مجبوريد يا خودتان را با شرايط وفق دهيد يا همين جا پياده شويد و 
تعطيلات نوروز را به كام خود و خانواده زهر كنيد. پس دندان روى 
جگر مى گذاريد. اما خيلى نمى گذرد كه مشكلى جديد پيش مى آيد، يك 

زن و شوهر به دليل نبود صندلى به تعداد كافى، مجبورند جدا از هم 
بنشينند و همين امر صداى آن ها را درآورده است. اين ماجرا هم كه 
تمام مى شود بحث غذاى بى كيفيت و دعوايى ديگر پيش مى آيد چنانكه 
تا پايان سفر شما را از هرچه سفر با تور گروهى است پشيمان مى كند.
 برداشت دوم؛ تعطيلات نوروز فرارسيده و شما در وسيله اى تميز و مجهز 
به همراه همسفرانى بانشاط نشسته ايد و بدون اينكه دغدغه برنامه ريزى 
سفر داشته باشيد همه چيز را به تورگردانان و راهنما سپرده و خود از 
سفر لذت مى بريد. اتوبوس سر ساعت مقرر راه افتاده و مسير را طبق 
برنامه اى كه از پيش به شما اعلام شده مى پيمايد. راهنمايتان كاملا به 
مسير آشناســت و هر از چند گاهى اطلاعات جالبى از آنچه در مسير 
مى بينيد برايتان مى گويد. هتل، غذا و نوشــيدنى هم فاصله زيادى با 

انتظاراتتان ندارد، بنابراين سفر گروهى با تور براى شما تبديل به يكى از 
گزينه هاى اصلى سفر مى شود.

فاصله ايــن دو تصوير در تعطيــلات نوروز شــما، تنها به چند 
دقيقه وقــت و دقتى بســتگى دارد كه براى انتخــاب تور صرف 
مى كنيد. هر چه به روزهاى پايانى سال نزديك مى شويم بر تعداد 
تبليغات تورهاى مســافرتى نوروزى افزوده مى شود و دريافت 
پيامك و پيام هاى وسوســه كننده از سفرهاى مختلف به ويژه با 
اصطلاحات «ارزان قيمت» يا «لحظه آخرى» ممكن است در انتخاب 
تور شما را به اشتباه بيندازد. اگر هنوز تورى براى سفر نوروزى 
انتخاب نكرده ايد، گزارش پيش رو به شــما در انتخاب مناســب 

كمك خواهد كرد.

هزارتوى تورهاى غيرمجاز

 بسته سفر را از شهر خود تهیه کنید
پاسخ به سؤالات متداول تورهای مسافرتی، از زبان 
مجید فرقانی، دبیــر انجمن صنفی دفاتر خدمات 

مسافرتی استان

 اگر یک مشــهدی از آژانســی در تهران تور خریده باشــد 

می تواند شکایت خود را از مشهد پیگیری کند؟

می تواند شــکایت کند و فرم پر کند اما جلسه رسیدگی در 
تهران برگزار می شود. به همین دلیل توصیه ما به مسافران 
این است که سعی کنید از آژانس محل سکونت خود تور تهیه 

کنید تا بتوانید پیگیر مسائل بعدی هم باشید.

 بسته سفر را چه کسی تهیه می کند؟

یک آژانس یا کارگزار بسته ســفر طراحی می کند و به بقیه 
آژانس ها می فروشد. بنابراین ممکن است یک بسته از طریق 
ده آژانس به فروش برسد. کارگزار اصلی کسی است که بسته 

را طراحی کرده است.

 آژانس در صورت ایجاد اشکالی در بسته سفر پاسخ گوست؟

برخی از آژانس ها بســته سفر را از شــهرهای دیگر تهیه 
می کننــد در این صورت اگــر اتفاقی بیفتــد آژانس باید 
خود پاسخ گوی مشتری باشد و ســپس شکایت خود را در 
شهرستان از آژانس یا کارگزار طراح بسته تور پیگیری کند. 
بنابراین ما هم به آژانس داران توصیه می کنیم بسته سفر را 

از شهرهای دیگر تهیه نکنند.

 در تورهای هوایی سازمان هواپیمایی قوانینی برای پرداخت 

خسارت در صورت تأخیر دارد، در تورهای زمینی هم آیا قانونی برای 

پرداخت خسارت به تأخیرهای چند ساعته وجود دارد؟

خیر متأســفانه قانون خاصی ابلاغ نشده است. البته دلایل 
تأخیر هم مهم است. بدی آب و هوا، خرابی جاده یا نقص فنی 
وسایل نقلیه، دیر کردن مسافران و... از جمله دلایل تأخیر 
است که علت آن به افراد مختلف برمی گردد، اما قانون مدون 

وجود ندارد.

 قرارداد تورها در همه آژانس های مســافرتی یکسان است 

یا امکان تغییر در بندهای قرارداد از سوی برخی از آژانس ها وجود 

دارد؟

یک نســخه ثابت برای قرارداد تورهای داخلی و خارجی از 
سوی وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
به همه آژانس های مسافرتی ابلاغ شده است و دفاتر خدمات 
مسافرتی باید از همان نسخه یکســان استفاده کنند. اگر 
آژانسی بخواهد مفاد قرارداد را تغییر بدهد یا بندی اضافه 

کند حتما باید با میراث فرهنگی هماهنگ کند.

 وقتی قراردادی منعقد می شود به منزله این است که مسافر 

بیمه شده است؟

بحث بیمه چه برای تورهای هوایی و چه زمینی اجباری است 
و آژانس موظف است تمامی مسافران را بیمه کند مگر اینکه 
خود مســافر کتبا بگوید بیمه نمی خواهم و زیر قرارداد را 

امضا کند.

 آیا قانون خاصی برای زمان پرداخت وجه تور وجود دارد؟

قوانین مشخصی وجود ندارد و همه چیز بر اساس توافق بین 
مسافر و آژانس است. آژانس می تواند همه مبلغ را زمان عقد 
قرارداد دریافت کند یا با توافق مقداری از وجه را بگذارد برای 

چند روز قبل از حرکت.

 گاه به دلیل نرسیدن مسافران به حد نصاب، راننده اتوبوس 

در تورهای زمینی مسافر بین راهی سوار می کند، این تخلف را باید 

چگونه پیگیری کرد؟

در تورها اتوبوس باید دربســتی باشد و راننده حق سوار 
کردن مسافر بین راهی ندارد. خود پایانه هم قوانینی دارد 
که اجازه سوار کردن مسافر بین راهی بدون فروش بلیت 
را ممنوع کرده اســت. این رخداد تخلف است و مسافر 
باید از آژانس و آژانس هم از پایانــه و اداره حمل و نقل 

پیگیری کند.

 گاه تبلیغات برخی از آژانس های مسافرتی در فضای مجازی 

با مراجعه حضوری بسیار تفاوت دارد. چنانکه اگر با همان تبلیغ به 

آژانس مراجعه کنید و بگوييد مثلا مــن این تور کیش پانصد هزار 

تومانی که تبلیغ کردید را بدون هیچ گونه خدمات اضافه می خواهم 

آژانس امتناع می کند و می گوید به این قیمت نداریم. آیا تبلیغات 

غیرواقعی خلاف قانون است؟

بله تبلیغات غیرواقعی پیگیری می شود و خلاف قانون است. 
آژانس نمی تواند در تبلیغات یک عدد بگوید و هنگام مراجعه 
حضوری عددی دیگر. آژانس ها کمتر چنین کاری می کند اما 
این تبلیغات در کانال های لحظه آخری بسیار زیاد است. این 

موارد از طریق اتحادیه و میراث پیگیری شدنی است.

 حرف آخر

برای اطمینان خاطر مسافران در خرید از آژانس های مجاز، 
علاوه بر مجوز بند ب، یک نشان اعتبار به آژانس داران داده 
شده تا پشت شیشــه دفاتر خدمات مسافرتی نصب کنند. 

هنگام خرید حتما به این نشان توجه کنید.

مراجعه حضوری، مطمئن ترین راه خرید تور

هنوز هــم مطمئن تریــن راه انتخاب تور، مراجعــه حضوری به 
آژانس مســافرتی، مشــاهده «مجوز بند ب» و سپس خرید تور 
است. مجوز «بند ب» مجوزی است که برای تورگردانی از سوی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تنها به دفاتر 
خدمات مسافرتی که استانداردهای لازم را دارند اعطا می شود و 
شما با مشاهده این مجوز می توانید با خیال راحت خرید کنید. این 
کار شما حســن بزرگی دارد، زیرا اگر در سفر مشکلی برای شما 
پیش آید، وزارتخانــه گردشــگری می تواند آژانــس مجوزدار را 
بازخواست و حق شما را مسترد کند. ولی اگر آژانس منتخب شما 
غیرمجاز باشد فقط از طریق شکایت به مراجع قضایی می توانید 
پرونده خود را دنبال کنید که معمــولا زمانبر و گاه نیز بی نتیجه 
است. شما می توانید وارد هر آژانس مسافرتی که شدید از آن ها 
بخواهید مجوز بند ب را به شما نشــان دهند. برخی از آژانس ها 
تنها مجوز بند «الف» دارند که یعنی اجازه فروش تور ندارند و تنها 

می توانند بلیت هواپیما یا قطار بفروشند.

قبل از خرید اینترنتی نام آژانس را جست وجو کنید

چند سالی می شــود که ســامانه ها و کانال های مجازی فروش 
تورهای مسافرتی گوی سبقت را از دفاتر ثابت خدمات مسافرتی 
ربوده اند. طبیعی هــم می نماید در این عصــر اینترنت و اوضاع 
شــلوغ پایان ســال افراد به جای اینکه وقت بگذارند و حضوری 
به تک تک آژانس های مسافرتی ســر بزنند و سپس قیمت ها را 
مقایســه کنند، بدون صرف بنزین لیتری ۳۰۰۰ تومان، در خانه 
می نشــینند و تنها با صرف چنــد مگابایت اینترنــت، تور مورد 
نظر خود را از میان انبوه پیشــنهادهای اغلــب ارزان تر انتخاب 
می کنند. اما این شــیوه در صورت نداشــتن دقت کافی، ممکن 
است مشکلاتی را هم در پی داشته باشــد. بنابراین قبل از ورود 
اطلاعات و واریز وجه بایــد درباره نام آژانــس اینترنتی فروش 
تور بیشــتر تحقیق کنید. به گفته مجید فرقانــی، دبیر انجمن 
صنفی دفاتــر خدمات مســافرتی، تنها ســایت ها و کانال های 
اینترنتــی که با مجوز یــک آژانس مســافرتی فعالیت می کنند 
مجاز به فروش تور هســتند. بنابراین ســایت هایی که متعلق به 
آژانس ها نیستند، اعتبار ندارند و طبیعتا دفتر خدماتی در قبال 
مشکلاتی که در این تورها پیش بیاید نیز پاسخ گو نیست. فهرست 
تمامی آژانس های مســافرتی مجاز خراســان رضوی در سایت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی استان به آدرس
(http://185.23.129.195:81/hotels_web/aga_list.aspx)

ثبت شده و لازم است افراد حتما نام آژانس مسافرتی را که قصد 
دارند از آن خرید کنند در این فهرست بیابند. همچنین مسافران 
می توانند در وقت اداری با شماره۳-۳۲۲۸۱۸۳۰ تماس بگیرند و 

درباره آژانسی که قصد خرید از آن را دارند استعلام بگیرند.

نکات لازم هنگام عقد قرارداد تور

۱  قرارداد بین شما و آژانس حتما باید دارای مهر آژانس و امضای 

مدیر و یا نماینده آن باشد.
۲  حتما در ازای پرداخت وجه، رســید معتبــر که بر روی ورقه 

سربرگ دار و ممهور به مهر آژانس ثبت نام کننده است را دریافت 
کنید.

۳  به توضیحات شــفاهی آژانس ثبت نام کننده که درباره شرح 

خدمات تور انتخابی شــما ارائه می گردد اکتفا نکنید و هر آنچه 
گفته می شود را در متن قرارداد لحاظ کنید.

۴  این حق شماســت که از برنامه ســفر قبل از ثبت نام آگاهی 

داشته باشید، بنابراین هنگام عقد قرارداد آن را از آژانس ثبت نام 
کننده بخواهید.

۵  بر اســاس مقررات وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 

گردشــگری بیمه کردن تمامی مسافران شــرکت کننده در تور 
الزامی اســت، از بیمه بودن خود هنگام ثبت نام مطمئن شوید و 

از آژانس ثبت نام کننده بخواهید که در قرارداد به آن اشاره کند.
۶  برگزاری جلســه توجیهی قبــل از اجرای برنامه ســفر در 

مسیرهای دور ضروری است و آژانس مجری باید آن را اجرا کند.
۷  داشتن راهنمای تور (تورلیدر) کارت دار، از ضروریات هر تور 

است و باید این مهم در قرارداد مربوط لحاظ شود.

نکات مهم در تورهای زمینی

۱ تاریخ و روز رفت و برگشــت، نوع خــودرو و در صورت امکان 

شماره صندلی مسافران
۲  مشخصات هتل و یا هتل های اقامت با قید ستاره و یا درجه آن

۳  نوع اتاق و مدت اقامت

۴  محل (محل های) سوار شدن مسافران و ساعت حضور ایشان 

در محل.
۵  اگر تور دارای وعده های غذایی (ناهار، عصرانه و یا شام)است، 

نوع غذا، محل مصرف آن و چگونگی سرو، قید شود
۶  مکان های مورد بازدید و قید این نکته که هزینه ورودی ها به 

عهده چه کسی است (مسافر یا آژانس برگزار کننده)

اگر به هر دلیلی گردشگران به مشکل برخورد کردند، چه اقداماتی باید 

انجام دهند؟

بر اساس مقررات اگر هر مسافر قبل و بعد از سفر، چه از نظر کیفیت 
تور و چه از نظر نوع خدمات ارائه شــده ناراضی باشــد، می تواند 
به اداره میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری و یا دفاتر 
خدمات مسافرتی اســتانِ محل خرید تور، مراجعه و با پر کردن 
فرم، شکایت خود را اعلام کند. ســپس اداره کل در کوتاه ترین 
زمان ممکن (معمولا یک هفته) جلسه رسیدگی به شکایت را با 
حضور آژانس دار، مسافر یا وکیل قانونی او، نماینده حقوقی اداره 
کل میراث فرهنگی، مسئول امور دفاتر خدمات مسافرتی و ۲ نفر 
از کارشناســان انجمن های صنفی ایران و استان برگزار می کند. 
بدیهی است اگر قرارداد کتبی (تیپ سازمانی) را در اختیار داشته 
باشید و ثابت کنید که خدمات اســتاندارد را دریافت نکرده اید، 
حتما خسارت وارده به شــما جبران خواهد شد. گاه این شکایت 
حتی ممکن است به لغو مجوز فعالیت آژانس منجر شود. بنابراین 
اگر در طول سفر مشکلی داشتید از برخورد با راهنما اجتناب و از 
طریق وزارتخانه گردشگری، یا اتحادیه دفاتر خدمات مسافرتی 

پرونده را پیگیری کنید.

۴۵۰۱۰۰ تعداد آژانس های مجاز خراسان رضوی

تعداد آژانس های
دارای بند الف(فروش بلیت)

تعداد آژانس های دارای
مجوز بند ب (فروش تور و بلیت)

۳۵۰

۱۳۹۸ بهمــن   ۲۶
۲۰جمادی الثانی ۱۴۴۱ 
شـــــماره ۳۰۴۵

شنـبه

سيمرغ افسانه اى
 برند ملى گردشگرى ايران

مرورى بر اتفاقات  سيزدهمين نمايشگاه بين المللى گردشگرى تهران

اگر قصد خرید  تور مسافرتی نوروز را دارید حتما توصیه های کارشناسان را جدی بگیرید

برداشــت اول؛ تعطيلات نوروز فرارسيده و شما طبق ؛ تعطيلات نوروز فرارسيده و شما طبق  آریانا راستگو|
قرار، در محل حركت ايستاده ايد. يك ساعتى مى گذرد و هنوز نه تنها 
بقيه همسفران كه اتوبوس و راهنما هم نيامده اند، نگرانيد كه مبادا 
تور را از آژانسى غيرمجاز خريده باشيد و اصلا خبرى از سفر نباشد. 
بعد از چندين ساعت معطلى و استرس كه تماما به تماس با آژانس و 
راهنما مى گذرد، بالاخره خيالتان راحت مى شود، همه جمع مى شوند 
و راه مى افتيد. تازه چشمتان گرم شده كه تكان هاى شديد و ويراژهاى 
راننده خواب را از چشمانتان مى ربايد. چندين بار تذكر فايده اى ندارد، 
مجبوريد يا خودتان را با شرايط وفق دهيد يا همين جا پياده شويد و 
تعطيلات نوروز را به كام خود و خانواده زهر كنيد. پس دندان روى 
جگر مى گذاريد. اما خيلى نمى گذرد كه مشكلى جديد پيش مى آيد، يك 

زن و شوهر به دليل نبود صندلى به تعداد كافى، مجبورند جدا از هم 
بنشينند و همين امر صداى آن ها را درآورده است. اين ماجرا هم كه 
تمام مى شود بحث غذاى بى كيفيت و دعوايى ديگر پيش مى آيد چنانكه 
تا پايان سفر شما را از هرچه سفر با تور گروهى است پشيمان مى كند.
برداشت دوم؛ تعطيلات نوروز فرارسيده و شما در وسيله اى تميز و مجهز ؛ تعطيلات نوروز فرارسيده و شما در وسيله اى تميز و مجهز 
به همراه همسفرانى بانشاط نشسته ايد و بدون اينكه دغدغه برنامه ريزى 
سفر داشته باشيد همه چيز را به تورگردانان و راهنما سپرده و خود از 
سفر لذت مى بريد. اتوبوس سر ساعت مقرر راه افتاده و مسير را طبق 
برنامه اى كه از پيش به شما اعلام شده مى پيمايد. راهنمايتان كاملا به 
مسير آشناســت و هر از چند گاهى اطلاعات جالبى از آنچه در مسير 
مى بينيد برايتان مى گويد. هتل، غذا و نوشــيدنى هم فاصله زيادى با 

انتظاراتتان ندارد، بنابراين سفر گروهى با تور براى شما تبديل به يكى از 
گزينه هاى اصلى سفر مى شود.

فاصله ايــن دو تصوير در تعطيــلات نوروز شــما، تنها به چند 
دقيقه وقــت و دقتى بســتگى دارد كه براى انتخــاب تور صرف 
مى كنيد. هر چه به روزهاى پايانى سال نزديك مى شويم بر تعداد 
تبليغات تورهاى مســافرتى نوروزى افزوده مى شود و دريافت 
پيامك و پيام هاى وسوســه كننده از سفرهاى مختلف به ويژه با 
اصطلاحات «ارزان قيمت» يا «لحظه آخرى» ممكن است در انتخاب 
تور شما را به اشتباه بيندازد. اگر هنوز تورى براى سفر نوروزى 
انتخاب نكرده ايد، گزارش پيش رو به شــما در انتخاب مناســب 

كمك خواهد كرد.

هزارتوى تورهاى غيرمجازهزارتوى تورهاى غيرمجازهزارتوى تورهاى غيرمجاز

بسته سفر را از شهر خود تهیه کنید

پاسخ به سؤالات متداول تورهای مسافرتی، از زبان 
مجید فرقانی، دبیــر انجمن صنفی دفاتر خدمات 

مسافرتی استان

 اگر یک مشــهدی از آژانســی در تهران تور خریده باشــد  اگر یک مشــهدی از آژانســی در تهران تور خریده باشــد 

می تواند شکایت خود را از مشهد پیگیری کند؟

می تواند شــکایت کند و فرم پر کند اما جلسه رسیدگی در 
تهران برگزار می شود. به همین دلیل توصیه ما به مسافران 
این است که سعی کنید از آژانس محل سکونت خود تور تهیه 

کنید تا بتوانید پیگیر مسائل بعدی هم باشید.

 بسته سفر را چه کسی تهیه می کند؟

یک آژانس یا کارگزار بسته ســفر طراحی می کند و به بقیه 
آژانس ها می فروشد. بنابراین ممکن است یک بسته از طریق 
ده آژانس به فروش برسد. کارگزار اصلی کسی است که بسته 

را طراحی کرده است.

 آژانس در صورت ایجاد اشکالی در بسته سفر پاسخ گوست؟

برخی از آژانس ها بســته سفر را از شــهرهای دیگر تهیه 
می کننــد در این صورت اگــر اتفاقی بیفتــد آژانس باید 
خود پاسخ گوی مشتری باشد و ســپس شکایت خود را در 
شهرستان از آژانس یا کارگزار طراح بسته تور پیگیری کند. 
بنابراین ما هم به آژانس داران توصیه می کنیم بسته سفر را 

از شهرهای دیگر تهیه نکنند.

 در تورهای هوایی سازمان هواپیمایی قوانینی برای پرداخت  در تورهای هوایی سازمان هواپیمایی قوانینی برای پرداخت 

خسارت در صورت تأخیر دارد، در تورهای زمینی هم آیا قانونی برای خسارت در صورت تأخیر دارد، در تورهای زمینی هم آیا قانونی برای 

پرداخت خسارت به تأخیرهای چند ساعته وجود دارد؟

خیر متأســفانه قانون خاصی ابلاغ نشده است. البته دلایل 
تأخیر هم مهم است. بدی آب و هوا، خرابی جاده یا نقص فنی 
وسایل نقلیه، دیر کردن مسافران و... از جمله دلایل تأخیر 
است که علت آن به افراد مختلف برمی گردد، اما قانون مدون 

وجود ندارد.

 قرارداد تورها در همه آژانس های مســافرتی یکسان است  قرارداد تورها در همه آژانس های مســافرتی یکسان است 

یا امکان تغییر در بندهای قرارداد از سوی برخی از آژانس ها وجود یا امکان تغییر در بندهای قرارداد از سوی برخی از آژانس ها وجود 

دارد؟

یک نســخه ثابت برای قرارداد تورهای داخلی و خارجی از 
سوی وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
به همه آژانس های مسافرتی ابلاغ شده است و دفاتر خدمات 
مسافرتی باید از همان نسخه یکســان استفاده کنند. اگر 
آژانسی بخواهد مفاد قرارداد را تغییر بدهد یا بندی اضافه 

کند حتما باید با میراث فرهنگی هماهنگ کند.

 وقتی قراردادی منعقد می شود به منزله این است که مسافر  وقتی قراردادی منعقد می شود به منزله این است که مسافر 

بیمه شده است؟

بحث بیمه چه برای تورهای هوایی و چه زمینی اجباری است 
و آژانس موظف است تمامی مسافران را بیمه کند مگر اینکه 
خود مســافر کتبا بگوید بیمه نمی خواهم و زیر قرارداد را 

امضا کند.

 آیا قانون خاصی برای زمان پرداخت وجه تور وجود دارد؟

قوانین مشخصی وجود ندارد و همه چیز بر اساس توافق بین 
مسافر و آژانس است. آژانس می تواند همه مبلغ را زمان عقد 
قرارداد دریافت کند یا با توافق مقداری از وجه را بگذارد برای 

چند روز قبل از حرکت.

 گاه به دلیل نرسیدن مسافران به حد نصاب، راننده اتوبوس  گاه به دلیل نرسیدن مسافران به حد نصاب، راننده اتوبوس 

در تورهای زمینی مسافر بین راهی سوار می کند، این تخلف را باید در تورهای زمینی مسافر بین راهی سوار می کند، این تخلف را باید 

چگونه پیگیری کرد؟

در تورها اتوبوس باید دربســتی باشد و راننده حق سوار 
کردن مسافر بین راهی ندارد. خود پایانه هم قوانینی دارد 
که اجازه سوار کردن مسافر بین راهی بدون فروش بلیت 
را ممنوع کرده اســت. این رخداد تخلف است و مسافر 
باید از آژانس و آژانس هم از پایانــه و اداره حمل و نقل 

پیگیری کند.

 گاه تبلیغات برخی از آژانس های مسافرتی در فضای مجازی  گاه تبلیغات برخی از آژانس های مسافرتی در فضای مجازی 

با مراجعه حضوری بسیار تفاوت دارد. چنانکه اگر با همان تبلیغ به با مراجعه حضوری بسیار تفاوت دارد. چنانکه اگر با همان تبلیغ به 

آژانس مراجعه کنید و بگوييد مثلا مــن این تور کیش پانصد هزار آژانس مراجعه کنید و بگوييد مثلا مــن این تور کیش پانصد هزار 

تومانی که تبلیغ کردید را بدون هیچ گونه خدمات اضافه می خواهم تومانی که تبلیغ کردید را بدون هیچ گونه خدمات اضافه می خواهم 

آژانس امتناع می کند و می گوید به این قیمت نداریم. آیا تبلیغات آژانس امتناع می کند و می گوید به این قیمت نداریم. آیا تبلیغات 

غیرواقعی خلاف قانون است؟

بله تبلیغات غیرواقعی پیگیری می شود و خلاف قانون است. 
آژانس نمی تواند در تبلیغات یک عدد بگوید و هنگام مراجعه 
حضوری عددی دیگر. آژانس ها کمتر چنین کاری می کند اما 
این تبلیغات در کانال های لحظه آخری بسیار زیاد است. این 

موارد از طریق اتحادیه و میراث پیگیری شدنی است.

 حرف آخر حرف آخر

برای اطمینان خاطر مسافران در خرید از آژانس های مجاز، 
علاوه بر مجوز بند ب، یک نشان اعتبار به آژانس داران داده 
شده تا پشت شیشــه دفاتر خدمات مسافرتی نصب کنند. 

هنگام خرید حتما به این نشان توجه کنید.

مراجعه حضوری، مطمئن ترین راه خرید تورمراجعه حضوری، مطمئن ترین راه خرید تور

هنوز هــم مطمئن تریــن راه انتخاب تور، مراجعــه حضوری به 
آژانس مســافرتی، مشــاهده «مجوز بند ب» و سپس خرید تور 
است. مجوز «بند ب» مجوزی است که برای تورگردانی از سوی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تنها به دفاتر 
خدمات مسافرتی که استانداردهای لازم را دارند اعطا می شود و 
شما با مشاهده این مجوز می توانید با خیال راحت خرید کنید. این 
کار شما حســن بزرگی دارد، زیرا اگر در سفر مشکلی برای شما 
پیش آید، وزارتخانــه گردشــگری می تواند آژانــس مجوزدار را 
بازخواست و حق شما را مسترد کند. ولی اگر آژانس منتخب شما 
غیرمجاز باشد فقط از طریق شکایت به مراجع قضایی می توانید 
پرونده خود را دنبال کنید که معمــولا زمانبر و گاه نیز بی نتیجه 
است. شما می توانید وارد هر آژانس مسافرتی که شدید از آن ها 
بخواهید مجوز بند ب را به شما نشــان دهند. برخی از آژانس ها 
تنها مجوز بند «الف» دارند که یعنی اجازه فروش تور ندارند و تنها 

می توانند بلیت هواپیما یا قطار بفروشند.

قبل از خرید اینترنتی نام آژانس را جست وجو کنید

چند سالی می شــود که ســامانه ها و کانال های مجازی فروش 
تورهای مسافرتی گوی سبقت را از دفاتر ثابت خدمات مسافرتی 
ربوده اند. طبیعی هــم می نماید در این عصــر اینترنت و اوضاع 
شــلوغ پایان ســال افراد به جای اینکه وقت بگذارند و حضوری 
به تک تک آژانس های مسافرتی ســر بزنند و سپس قیمت ها را 
مقایســه کنند، بدون صرف بنزین لیتری ۳۰۰۰ تومان، در خانه 
می نشــینند و تنها با صرف چنــد مگابایت اینترنــت، تور مورد 
نظر خود را از میان انبوه پیشــنهادهای اغلــب ارزان تر انتخاب 
می کنند. اما این شــیوه در صورت نداشــتن دقت کافی، ممکن 
است مشکلاتی را هم در پی داشته باشــد. بنابراین قبل از ورود 
اطلاعات و واریز وجه بایــد درباره نام آژانــس اینترنتی فروش 
تور بیشــتر تحقیق کنید. به گفته مجید فرقانــی، دبیر انجمن 
صنفی دفاتــر خدمات مســافرتی، تنها ســایت ها و کانال های 
اینترنتــی که با مجوز یــک آژانس مســافرتی فعالیت می کنند 
مجاز به فروش تور هســتند. بنابراین ســایت هایی که متعلق به 
آژانس ها نیستند، اعتبار ندارند و طبیعتا دفتر خدماتی در قبال 
مشکلاتی که در این تورها پیش بیاید نیز پاسخ گو نیست. فهرست 
تمامی آژانس های مســافرتی مجاز خراســان رضوی در سایت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی استان به آدرس
(http://185.23.129.195:81/hotels_web/aga_list.aspx)

ثبت شده و لازم است افراد حتما نام آژانس مسافرتی را که قصد 
دارند از آن خرید کنند در این فهرست بیابند. همچنین مسافران 
می توانند در وقت اداری با شماره۳-۳۲۲۸۱۸۳۰ تماس بگیرند و 

درباره آژانسی که قصد خرید از آن را دارند استعلام بگیرند.

نکات لازم هنگام عقد قرارداد تورنکات لازم هنگام عقد قرارداد تور

۱  قرارداد بین شما و آژانس حتما باید دارای مهر آژانس و امضای 

مدیر و یا نماینده آن باشد.
۲  حتما در ازای پرداخت وجه، رســید معتبــر که بر روی ورقه 

سربرگ دار و ممهور به مهر آژانس ثبت نام کننده است را دریافت 
کنید.

۳  به توضیحات شــفاهی آژانس ثبت نام کننده که درباره شرح 

خدمات تور انتخابی شــما ارائه می گردد اکتفا نکنید و هر آنچه 
گفته می شود را در متن قرارداد لحاظ کنید.

۴  این حق شماســت که از برنامه ســفر قبل از ثبت نام آگاهی 

داشته باشید، بنابراین هنگام عقد قرارداد آن را از آژانس ثبت نام 
کننده بخواهید.

۵  بر اســاس مقررات وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 

گردشــگری بیمه کردن تمامی مسافران شــرکت کننده در تور 
الزامی اســت، از بیمه بودن خود هنگام ثبت نام مطمئن شوید و 

از آژانس ثبت نام کننده بخواهید که در قرارداد به آن اشاره کند.
۶  برگزاری جلســه توجیهی قبــل از اجرای برنامه ســفر در 

مسیرهای دور ضروری است و آژانس مجری باید آن را اجرا کند.
۷  داشتن راهنمای تور (تورلیدر) کارت دار، از ضروریات هر تور 

است و باید این مهم در قرارداد مربوط لحاظ شود.

نکات مهم در تورهای زمینی

۱ تاریخ و روز رفت و برگشــت، نوع خــودرو و در صورت امکان 

شماره صندلی مسافران
۲  مشخصات هتل و یا هتل های اقامت با قید ستاره و یا درجه آن

۳  نوع اتاق و مدت اقامت

۴  محل (محل های) سوار شدن مسافران و ساعت حضور ایشان 

در محل.
۵  اگر تور دارای وعده های غذایی (ناهار، عصرانه و یا شام)است، 

نوع غذا، محل مصرف آن و چگونگی سرو، قید شود
۶  مکان های مورد بازدید و قید این نکته که هزینه ورودی ها به 

عهده چه کسی است (مسافر یا آژانس برگزار کننده)

اگر به هر دلیلی گردشگران به مشکل برخورد کردند، چه اقداماتی باید اگر به هر دلیلی گردشگران به مشکل برخورد کردند، چه اقداماتی باید 

انجام دهند؟

بر اساس مقررات اگر هر مسافر قبل و بعد از سفر، چه از نظر کیفیت 
تور و چه از نظر نوع خدمات ارائه شــده ناراضی باشــد، می تواند 
به اداره میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری و یا دفاتر 
خدمات مسافرتی اســتانِ محل خرید تور، مراجعه و با پر کردن 
فرم، شکایت خود را اعلام کند. ســپس اداره کل در کوتاه ترین 
زمان ممکن (معمولا یک هفته) جلسه رسیدگی به شکایت را با 
حضور آژانس دار، مسافر یا وکیل قانونی او، نماینده حقوقی اداره 
۲کل میراث فرهنگی، مسئول امور دفاتر خدمات مسافرتی و ۲کل میراث فرهنگی، مسئول امور دفاتر خدمات مسافرتی و ۲ نفر 
از کارشناســان انجمن های صنفی ایران و استان برگزار می کند. 
بدیهی است اگر قرارداد کتبی (تیپ سازمانی) را در اختیار داشته 
باشید و ثابت کنید که خدمات اســتاندارد را دریافت نکرده اید، 
حتما خسارت وارده به شــما جبران خواهد شد. گاه این شکایت 
حتی ممکن است به لغو مجوز فعالیت آژانس منجر شود. بنابراین 
اگر در طول سفر مشکلی داشتید از برخورد با راهنما اجتناب و از 
طریق وزارتخانه گردشگری، یا اتحادیه دفاتر خدمات مسافرتی 

پرونده را پیگیری کنید.

۴۵۰۱۰۰ تعداد آژانس های مجاز خراسان رضوی

تعداد آژانس های
دارای بند الف(فروش بلیت)

تعداد آژانس های دارایتعداد آژانس های دارای
(فروش تور و بلیت)مجوز بند ب (فروش تور و بلیت)(فروش تور و بلیت)مجوز بند ب (فروش تور و بلیت)مجوز بند ب مجوز بند ب (فروش تور و بلیت)(فروش تور و بلیت)

۳۵۰


